خواندنی.

از ساندویچ فروشی تا آکتوری
اول بگویم که اگر بنا باشد با مقیاس سرزمینیِ
الان حساب کنیم، »دیلیپ کومار« اهل پاکستان
محسوب می شود. البته در زمان تولد وی، هنوز
هند و پاکستان از هم جدا نشده بودند. دیلیپ
کومار با نام واقعی محمدیوسف خان در سال
1922م/ 1301ش در پیشاور که امــروزه
در پاکستان قرار دارد، متولد شد. خانواده ای
مسلمان و نسبتاً متمول داشت که باغدار بودند؛
اما در پی جدایی هند و پاکستان، پدر دیلیپ
ترجیح داد که نزد اقوامش در بمبئی زندگی
کند. به این ترتیب، آن ها به این بندر معروف
هندوستان کوچ کردند، اما وضع مالی شان
به هم ریخت. دیلیپ کومار مجبور بود برای

کمک به معیشت خانواده 14 نفره خودش، کار
کند. او در یک پادگان نظامی، در حومه بمبئی،
شاگرد ساندویچ فروشی شد و روزی یک روپیه
حقوق می گرفت. دیلیپ از کودکی به سینما
علاقه مند شد. او با »راج کاپور«، بازیگر مشهور
و افسانه ای سینمای هند، هم محله و رفیق بود؛
آن ها با هم بازیگری را تجربه کردند و به سینما
راه یافتند. کومار بازیگری را از سال 1944/
1323ش آغاز کرد؛ ابتدا چندان ندرخشید، اما
توانست در سال 1947م/ 1326ش با ایفای
نقش در فیلم »جانگو«، موفقیت بسیاری کسب
کند؛ کارگردان این فیلم شوکت حسین رضوی،
کارگردان نامدار پاکستانی بود. کومار بعدها در
فیلم »انداز« با راج کاپور، دوست دوران کودکی

خود هم بازی شد.

اشک، آه و افسردگی!
ستارگان نخستین از باید را کومار دیلیپ
سینمای هند بــه شــمــار آوریـــم.

»دوپیندر سینگ«، ستون نویس روزنامه
»ایندیاتایمز« در این باره می نویسد: »دیلیپ
کومار به دلیل تعدد بازی در فیلم های غمناک،
به بیماری افسردگی شدید مبتلا و حتی در
بیمارستان بستری شد. ظاهراً او خیلی در
نقش های خودش فرو می رفت و به سادگی از
آن ها درنمی آمد. به همین دلیل، روان پزشک
به وی پیشنهاد کرد که در چند فیلم کمدی بازی
کند تا حال و هوایش عوض شود.« همین مسئله
بود که کومار را در سال 1955م/ 1334ش
به وادی بازیگری در فیلم های کمدی کشاند؛
او در این سال با هنرمندی در فیلم »آزاد«، ژانر
کمدی را تجربه کرد و نشان داد که توانایی اش
فقط در گریاندن مردم نیست و می تواند گاهی

آدم ها را بخنداند!

ماجرای خاص »قانون«
شاید خیلی از ایرانی ها ندانند که در هند،
روی تأثیرگذاری در مهمی نقش بازیگران
افکار عمومی جامعه دارنـــد. خیلی از آن ها
وکیل و وزیر می شوند و به مقامات عالی دولتی
می رسند. دیلیپ کومار هم از این قاعده مستثنا
نبود. او از سال 1979 تا 1982م/ 1358
تا 1361ش، کلانتر
شد! بمبئی شهر
ــرا کلانترِ ــالا چ ح
پلیس؟! باور کنید
مــا هــم نمی دانیم! در زمــان
داشتن همین شغل بود که »رامش
سیپی«، کارگردان معروف هندی،
ــازی در بــه کــومــار پیشنهاد ب
نقش »اشــویــنــی کــومــار«
فیلم ساختار و داد را
مشهور »قانون« شکل
گرفت. در واقع کومار
در فیلم قانون، نقش
ــودش را با ــه خـ ــ روزان
کمی تغییر در محتوای